

证券代码： 000550
200550

证券简称： 江铃汽车
江铃 B

公告编号： 2021—063

江铃汽车股份有限公司 2021 年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

- 1、董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3、第三季度报告是否经过审计。

是 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	7,815,433,165.00	-2.37%	25,491,054,253.00	15.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	72,235,853.00	-52.10%	477,449,908.00	33.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	75,550,360.00	-40.00%	189,392,235.00	7.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	——	——	-453,821,122.00	-152.82%
基本每股收益（元/股）	0.08	-52.10%	0.55	33.15%
稀释每股收益（元/股）	0.08	-52.10%	0.55	33.15%
加权平均净资产收益率	1.12%	-0.29%	4.52%	1.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	25,078,894,114.00	28,185,185,418.00	-11.02%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	8,463,392,053.00	10,986,474,009.00	-22.97%	

(二) 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-13,248,557.00	-2,239,949.00
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,387,465.00	345,440,426.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,184,707.00	10,327,566.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-4,095,114.00	-6,771,398.00
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	2,000,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	430,717.00	499,586.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	-5,423,293.00
减：所得税影响额	-26,275.00	55,775,265.00
合计	-3,314,507.00	288,057,673.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

2021年前三季度，公司销售了249,084 辆整车，同比增长12.80%，包括88,098辆卡车，47,784辆皮卡，37,391辆SUV，75,811辆轻型客车。销售收入254.91亿元，比去年同期上升15.45%；净利润4.77亿元，比去年同期上升33.15%。

第三季度末交易性金融资产比上年末减少7.04亿元，减少比例87.53%，主要是由于结构性存款投资减少。

第三季度末应收款项融资比上年末减少5.33亿元，减少比例65.38%，主要是由于应收票据贴现及用于支付货款。

第三季度末预付款项比上年末增加1.77亿元，增加比例39.14%，主要是由于产量增加带来的预付供应商货款增加。

第三季度末开发支出比上年末减少0.70亿元，减少比例40.06%，主要是由于开发支出形成无形资产。

第三季度末合同负债比上年末减少4.12亿元，减少比例73.70%，主要是由于本公司预收整车、零部件款及保养服务款中部分款项已于本期转入营业收入。

第三季度末应交税费比上年末增加1.09亿元，增加比例49.97%，主要是由于期末应交税金增加。

前三季度销售费用同比增加3.79亿元，增加比例38.79%，主要是由于销量增长以及新车型上市市场费用增加。

前三季度财务收益同比增加0.82亿元，增加比例为64.16%，主要是银行存款利息收入增加。

前三季度净利润同比增加1.19亿元，增加比例33.15%，主要是由于销量增长以及持续推动降本增效。

前三季度经营活动产生的现金流量净额同比减少13.13亿元，减少比例152.82%，主要是本期支付供应商的货款增加。

前三季度投资活动产生的现金流量净额同比增加20.17亿元，增加比例为108.54%，主要是本期投资所支付的现金减少。

前三季度筹资活动产生的现金流量净额同比减少42.41亿元，减少比例为348.91%，主要是由于本期借款减少及支付2020年度股利。

前三季度现金及现金等价物净增加额同比下降35.36亿元，下降比例1636.92%，主要是由于支付2020年度股利。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	49,684 其中 A 股：43,828；B 股：5,856		报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
南昌市江铃投资有限公司	国有法人	41.03%	354,176,000	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
福特汽车公司	境外法人	32.00%	276,228,394	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0

上海汽车工业有限公司	国有法人	1.51%	13,019,610	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.67%	5,806,348	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
GAOLING FUND, L.P.	境外法人	0.63%	5,453,086	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
INVESCO FUNDS SICAV	境外法人	0.56%	4,841,889	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
全国社保基金一一八组合	其他	0.54%	4,643,501	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
金幸	境内自然人	0.50%	4,324,900	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
全国社保基金四一二组合	其他	0.29%	2,462,400	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
李屹峰	境内自然人	0.28%	2,426,236	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
南昌市江铃投资有限公司	354,176,000	人民币普通股	354,176,000			
福特汽车公司	276,228,394	境内上市外资股	276,228,394			
上海汽车工业有限公司	13,019,610	人民币普通股	13,019,610			
香港中央结算有限公司	5,806,348	人民币普通股	5,806,348			
GAOLING FUND, L.P.	5,453,086	境内上市外资股	5,453,086			
INVESCO FUNDS SICAV	4,841,889	境内上市外资股	4,841,889			
全国社保基金一一八组合	4,643,501	人民币普通股	4,643,501			
金幸	4,324,900	境内上市外资股	4,324,900			
全国社保基金四一二组合	2,462,400	人民币普通股	2,462,400			
李屹峰	2,426,236	境内上市外资股	2,426,236			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

三、其他重要事项

□ 适用 √ 不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：江铃汽车股份有限公司

单位：元

项目	2021 年 9 月 30 日	2020 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	7,811,939,441.00	11,121,955,129.00
交易性金融资产	100,242,329.00	803,892,985.00
应收账款	3,233,366,232.00	2,999,883,212.00
应收款项融资	282,395,187.00	815,583,669.00
预付款项	629,884,878.00	452,714,683.00
其他应收款	238,895,663.00	128,989,573.00
存货	2,254,800,151.00	2,086,605,692.00
其他流动资产	1,015,191,562.00	737,369,737.00
流动资产合计	15,566,715,443.00	19,146,994,680.00
非流动资产：		
长期股权投资	38,000,039.00	39,496,548.00
固定资产	6,218,461,866.00	5,165,956,410.00
在建工程	615,982,267.00	1,535,497,770.00
使用权资产	39,349,622.00	28,405,890.00
无形资产	1,116,889,956.00	931,391,553.00
开发支出	103,987,370.00	173,473,242.00
递延所得税资产	1,379,507,551.00	1,163,969,325.00
非流动资产合计	9,512,178,671.00	9,038,190,738.00
资产总计	25,078,894,114.00	28,185,185,418.00
流动负债：		

短期借款	500,000,000.00	500,000,000.00
衍生金融负债	7,643,180.00	3,716,727.00
应付票据	10,448,072.00	-
应付账款	8,406,959,026.00	10,026,215,877.00
合同负债	146,870,098.00	558,526,846.00
应付职工薪酬	650,873,612.00	759,368,606.00
应交税费	327,609,327.00	218,445,227.00
其他应付款	5,555,330,309.00	4,153,849,625.00
一年内到期的非流动负债	21,451,076.00	10,909,163.00
其他流动负债	381,582,331.00	410,899,328.00
流动负债合计	16,008,767,031.00	16,641,931,399.00
非流动负债：		
长期借款	2,335,800.00	2,563,666.00
租赁负债	23,255,329.00	18,998,952.00
长期应付职工薪酬	59,924,563.00	62,855,000.00
预计负债	206,261,016.00	195,896,139.00
递延收益	49,154,687.00	49,944,625.00
递延所得税负债	151,515,810.00	126,995,164.00
其他非流动负债	114,287,825.00	99,526,464.00
非流动负债合计	606,735,030.00	556,780,010.00
负债合计	16,615,502,061.00	17,198,711,409.00
所有者权益：		
股本	863,214,000.00	863,214,000.00
资本公积	839,442,490.00	839,442,490.00
其他综合收益	-11,759,250.00	-11,759,250.00
盈余公积	431,607,000.00	431,607,000.00
未分配利润	6,340,887,813.00	8,863,969,769.00
归属于母公司所有者权益合计	8,463,392,053.00	10,986,474,009.00
少数股东权益	-	-
所有者权益合计	8,463,392,053.00	10,986,474,009.00
负债和所有者权益总计	25,078,894,114.00	28,185,185,418.00

法定代表人：邱天高

主管会计工作负责人：朱浏俊

会计机构负责人：丁妮

2、合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	25,491,054,253.00	22,078,865,851.00
其中：营业收入	25,491,054,253.00	22,078,865,851.00
二、营业总成本	25,332,786,549.00	21,792,781,697.00
其中：营业成本	21,552,830,774.00	18,603,687,100.00
税金及附加	699,123,834.00	551,663,221.00
销售费用	1,357,136,025.00	977,855,385.00
管理费用	805,117,434.00	692,348,451.00
研发费用	1,127,465,570.00	1,094,477,252.00
财务费用	-208,887,088.00	-127,249,712.00
其中：利息费用	12,735,235.00	20,699,302.00
利息收入	-211,784,418.00	-151,934,124.00
加：其他收益	343,680,301.00	170,285,467.00
投资收益（损失以“-”号填列）	-20,043,348.00	58,911,471.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,496,509.00	-2,620,620.00
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-7,577,109.00	1,060,248.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	18,196,099.00	-59,837,249.00
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-	-34,107,710.00
资产处置收益（损失以“-”号填列）	25,302,606.00	-210,485.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	517,826,253.00	422,185,896.00
加：营业外收入	2,988,740.00	4,617,679.00
减：营业外支出	30,031,709.00	30,453,310.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	490,783,284.00	396,350,265.00
减：所得税费用	13,333,376.00	37,767,219.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	477,449,908.00	358,583,046.00
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	477,449,908.00	358,583,046.00
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	477,449,908.00	358,583,046.00
2. 少数股东损益	-	-
六、其他综合收益的税后净额		

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	477,449,908.00	358,583,046.00
归属母公司所有者的综合收益总额	477,449,908.00	358,583,046.00
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.55	0.42
（二）稀释每股收益	0.55	0.42

法定代表人：邱天高

主管会计工作负责人：朱浏俊

会计机构负责人：丁妮

3、合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	28,328,168,356.00	23,182,317,549.00
收到其他与经营活动有关的现金	489,683,564.00	276,518,362.00
经营活动现金流入小计	28,817,851,920.00	23,458,835,911.00
购买商品、接受劳务支付的现金	23,278,603,650.00	17,624,001,228.00
支付给职工以及为职工支付的现金	2,110,011,010.00	1,637,690,537.00
支付的各项税费	1,794,875,837.00	1,318,344,666.00
支付其他与经营活动有关的现金	2,088,182,545.00	2,019,537,024.00
经营活动现金流出小计	29,271,673,042.00	22,599,573,455.00
经营活动产生的现金流量净额	-453,821,122.00	859,262,456.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	2,400,000,000.00	12,457,000,000.00
取得投资收益收到的现金	14,414,182.00	61,692,956.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	48,169,713.00	9,215,209.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	108,000,000.00	-
收到其他与投资活动有关的现金	216,774,537.00	156,835,539.00
投资活动现金流入小计	2,787,358,432.00	12,684,743,704.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付	915,027,787.00	884,027,270.00

的现金		
投资支付的现金	1,700,000,000.00	13,657,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	13,687,496.00	2,324,966.00
投资活动现金流出小计	2,628,715,283.00	14,543,352,236.00
投资活动产生的现金流量净额	158,643,149.00	-1,858,608,532.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	989,255,556.00	2,300,000,000.00
筹资活动现金流入小计	989,255,556.00	2,300,000,000.00
偿还债务支付的现金	1,000,214,487.00	1,000,231,444.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,002,446,863.00	75,271,714.00
支付其他与筹资活动有关的现金	11,879,993.00	9,104,045.00
筹资活动现金流出小计	4,014,541,343.00	1,084,607,203.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,025,285,787.00	1,215,392,797.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	-3,320,463,760.00	216,046,721.00
加：期初现金及现金等价物余额	11,121,955,129.00	8,937,936,658.00
六、期末现金及现金等价物余额	7,801,491,369.00	9,153,983,379.00

（二）财务报表调整情况说明

1、2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 不适用

2、2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

适用 不适用

（三）审计报告

第三季度报告是否经过审计

是 否

公司第三季度报告未经审计。

江铃汽车股份有限公司
 董事会
 2021 年 10 月 27 日